СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАНЦИЯ ЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ"

ПРИКАЗ

«04» июля 2024 г.                               г. Смоленск                                            № 71 – Осн.

О проведении  регионального

этапа              Всероссийского

(международного)  фестиваля

«Праздник Эколят – молодых

защитников природы»

В соответствии с планом работы смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных

натуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция юннатов») на 2024 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести региональный этап Всероссийского (международного) фестиваля

«Праздник Эколят – молодых защитников природы» (далее – Фестиваль) с 16

сентября по 4 октября 2024 года.

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (Приложение № 1).

3. Утвердить состав организационного комитета (с правами жюри) Фестиваля

(Приложение № 2).

4. Возложить ответственность за подготовку и проведение Фестиваля на

методиста СОГБУ ДО «Станция юннатов» Соколову Анастасию Евгеньевну.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                  Н.В. Коренькова

                                                                                          Приложение   №  1   к   Приказу

                                                                                           СОГБУ ДО «Станция юннатов»

                                                                                  от 04.07.2024   № 71 – Осн.

ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном этапе Всероссийского (международного) фестиваля

«Праздник Эколят – молодых защитников природы»

1. Общие положения

1.1. Региональный этап Всероссийского (международного) фестиваля

«Праздник Эколят – молодых защитников природы» (далее - Фестиваль) проводится

с целью пропаганды экологического мировоззрения, экологической культуры,

ответственного экологического поведения среди подрастающего поколения,

повышение естественнонаучной грамотности обучающихся.

1.2. Задачи Фестиваля:

- развивать экологическую активность обучающихся образовательных организаций

по изучению и сохранению окружающей среды в местах их проживания;

- знакомить с юннатским движением, его историей, вовлечение обучающихся в ряды

юных натуралистов;

- поддерживать работу образовательных организаций муниципального уровня по

решению природоохранных и эколого-просветительских задач силами объединений

обучающихся;

-  развивать творческие способности обучающихся;

- воспитать экологически грамотную личность с активной гражданской позицией.

1.3. Организатором Фестиваля является смоленское областное государственное

бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция юных

натуралистов» (далее - СОГБУ ДО «Станция юннатов»). Работу по организации и

проведению Фестиваля осуществляет организационный комитет (с правами жюри).

2. Участники Конкурса

2.1. Участники Фестиваля – обучающиеся в возрасте от 5 до 18 лет,

представившие свои творческие работы на конкурсный отбор Фестиваля,

проживающие на территории Смоленской области.

2.2. Участие в Фестивале является добровольным, бесплатным

(безвозмездным) и не предусматривает внесение организационного сбора.

2.3. Подача работы на Фестиваль означает добровольное согласие с условиями

Фестиваля.

3. Номинации Фестиваля

3.1. Тема Фестиваля 2024 г. – «Наследие Маленького принца». Данная тема даст

возможность всем участникам и образовательным организациям рассказать о жизни

на планете Земля, о любви к планете, заботе о ней, о дружбе человека и природы, о

высоком уровне ответственности за все, что происходит на планете, показать красоту

окружающего мира, свои достижения в природоохранной и эколого-

просветительской деятельности, семейные экологические традиции, важность

сохранения и развития лучших традиций юннатского движения и получить

профессиональную оценку своего творчества, посвященного заботе о здоровье и

процветании нашей планеты.

3.2. Фестиваль проводится по следующим номинациям:

Детская экожурналистика (видеоролик продолжительностью до 3 минут,

представляющий отчет о работе и достижениях образовательных учреждений, в том

числе Зкотанций и станций юных натуралистов, по организации и проведению

природоохранных и эколого-просветительских мероприятий, об участии в

юннатском, экологическом и эковолонтерском движении в следующих

публицистических жанрах: событийный репортаж, интервью, документальное кино;

художественно-публицистический жанрах: легенда, сказка, и т.д., путевые заметки,

журналистское расследование);

Творческое выступление команд образовательных учреждений (видеоклипы

продолжительностью до 2 минут, представляющие творческие номера согласно

тематике Фестиваля: песни (гимны), танцы, театральные постановки, зарядки,

выступления агитбригад, флешмобы и т.д.);

Лучший мастер-класс (видеоролик продолжительностью до 3 минут с записью

мастер-класса, представляющего различные способы природоохранной

деятельности, методы экологического просвещения, приемы организации юннатской

работы, а также иные креативные формы работы по тематике Фестиваля);

Лучший экологический мультфильм (анимационный ролик

продолжительностью от 1 до 3 минут, посвященный основным экологическим

проблемам и путям их решения, популяризирующий бережное отношение к нашей

планете, раскрывающий тесную взаимосвязь человека и природы, рассказывающий

об истории и традициях юннатского движения).

Семья в стиле эко (видеоролик продолжительностью до 3 минут, посвященный

году Семьи в России, раскрывающий значимость семейного экологического

воспитания и формирования экологических традиций, активной жизненной позиции

в вопросах экологии, популяризирующей экологически грамотное поведение как

стиль жизни семьи). Данная номинация предполагает разновозрастной состав

команды, вследствие чего оценивается без учета возрастной категории участников.

3.3. Фестиваль проводится по следующим возрастным категориям во всех

номинациях (кроме номинации «Семья в стиле эко»):

- 5-6 лет,

- 7-9 лет,

- 10-14 лет,

- 15-18 лет.

3.4. Требования к видеороликам:

- формат видео: MPEG4, WMV, AVI, MOV;

- минимальное разрешение видеоролика – 1280x720, горизонтальная ориентация

кадра;

- продолжительность видеоролика согласно заявленной номинации;

- видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой с названием

видеоролика, именами авторов, названием организации и т.д.

- использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и

инструментов – на усмотрение участников.

- в ролике могут использоваться фотографии, но видеоролики, выполненные

исключительно в формате слайд-шоу, на предварительный конкурсный отбор не

принимаются (фотографии не должны занимать больше 20% от продолжительности

видеоролика).

- на конкурс не принимаются ролики, оскорбляющие достоинство и чувства других

людей, не укладывающиеся в тематику Фестиваля.

3.5. Видеоролики, представленные на конкурс, должны соответствовать всем

требованиям, представленным выше. Видеоролики, не соответствующие

требованиям, на конкурсный отбор не допускаются организационным комитетом.

4. Порядок и условия проведения Фестиваля

4.1. Для участия в Фестивале необходимо до 16 сентября 2024 года: перейти по

ссылке и зарегистрироваться. Работы, оформленные в соответствии с требованиями,

предоставить в оргкомитет до 16 сентября 2024 года на адрес электронной почты

smol.ekoljata-67@yandex.ru, указав в теме письма «Фестиваль Эколят», название ОО,

номинацию.

4.2. Материалы, направленные на Фестиваль позднее установленного срока, а

также материалы, выполненные с нарушением требований к ним, не

рассматриваются.

4.3. Подведение итогов Фестиваля будет проходить до 4 октября 2024 года.

4.4. Информация по итогам Фестиваля и электронный вариант наградных

материалов будут размещены на сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов» после

20 октября 2024 года.

4.5. Информация по итогам Фестиваля размещается и в официальных группах

и официальных страницах в социальных сетях.

4.6. Участие в Фестивале рассматривается как согласие на размещение

конкурсных материалов в средствах массовой информации, информационных

порталах и социальных сетях Интернет учредителей и организатора Фестиваля.

5. Критерии оценки конкурсных работ

5.1. Конкурсные материалы, поступившие на Фестиваль, оцениваются в

соответствии с критериями.

5.2. Критерии оценки конкурсных работ:

- соответствие работы заявленной теме (5 баллов);

- креативность видеоролика (5 баллов);

- информативность (5 баллов);

- качество видеосъемки (5 баллов);

- уровень владения специальными средствами (5 баллов);

- эстетичность работы (5 баллов).

Максимальное количество– 30 баллов.

6. Подведение итогов Фестиваля

6.1. По итогам проверки работ участников Фестиваля, организационный

комитет (с правами жюри) определяет в каждой номинации победителей (1-е место)

и призеров (2-е и 3-е место) в соответствии с набранными баллами. Победителями

являются авторы, набравшие максимальное количество баллов.

6.2. Победители, призеры и их руководители награждаются Грамотами СОГБУ

ДО «Станция юннатов».

6.3. Все участники получают Сертификат участника Фестиваля.

6.4. Работы победителей Фестиваля будут направлены для участия во

Всероссийском (международном) фестивале «Праздник Эколят – молодых

защитников природы».

                                                                                           Приложение   № 2   к   Приказу

                                                                                           СОГБУ ДО «Станция юннатов»

                                                                               от 04.07.2024 № 71- Осн.

СОСТАВ

организационного комитета (с правами жюри) по проведению

регионального этапа Всероссийского (международного) фестиваля

«Праздник Эколят – молодых защитников природы»

Коренькова Наталья Викторовна   - Председатель организационного комитета

(с правами жюри), директор смоленского

областного государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования

«Станция юных натуралистов»

Дуранченкова Елена Владимировна - заместитель Председателя

организационного комитета (с правами

жюри), начальник отдела устойчивого

развития ООПТ ОГКУ «Дирекция ООПТ

Смоленской области»

Лапеченкова Наталья Сергеевна - секретарь организационного комитета (с

правами жюри), методист смоленского

областного государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования

«Станция юных натуралистов»

Члены организационного комитета (с правами жюри)

Бершак Ирина Анатольевна - педагог  дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Бершак Юлия Владимировна - педагог  дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Елисеева Елена Сергеевна - педагог дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Константинова Наталья Михайловна -методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция

юных натуралистов»

Лапеченкова Дарья Владимировна       - педагог  дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Прудникова Татьяна Николаевна - методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция

юных натуралистов»

Соболь Елена Александровна - методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция

юных натуралистов»

Соколова Анастасия Евгеньевна - методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция

юных натуралистов»

		2024-07-08T11:05:49+0300
	Коренькова Наталья Викторовна